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Drumul groazei duce spre cătunul Valea Roșie, din comuna Drumul groazei duce spre cătunul Valea Roșie, din comuna 
Văgiulești! Primarul Pârjol ignoră localnicii care cer ajutorVăgiulești! Primarul Pârjol ignoră localnicii care cer ajutor
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Masacru la o stână din județul Masacru la o stână din județul 
Gorj! Zeci de oi au fost ucise și Gorj! Zeci de oi au fost ucise și 
altele rănite de urși și lupi. ”E cel altele rănite de urși și lupi. ”E cel 
mai sângeros atac!” - Pagubă de mai sângeros atac!” - Pagubă de 
500 de milioane de lei vechi! 500 de milioane de lei vechi! 

Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? 
Ai între 16 - 29 de ani?Ai între 16 - 29 de ani? Beneficiază gratuit de cursuri Beneficiază gratuit de cursuri 
de calificare!de calificare! Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

9, 0723-636.3200, 0722-239.599tel.: 0723-387.370tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.3200722-239.599, ,7.370, ,tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

pulsul zileipulsul zileiUn singurUn singur  
profesor cu punctaj profesor cu punctaj 
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†) Fer. Margareta †) Fer. Margareta 
Ball, văduva, m.Ball, văduva, m.
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Euro                       4,9568 +0,0008

Dolarul SUA                    4,5990 -0,0057

Gramul de aur                      289.0518   -3.6121

Francul elveţian                        5,0759 -0,0371 

100 Yeni japonezi                   3,3214 +0,0156

Lira sterlină                    5,6889 +0,0163

Leva bulgărească     2,5289 +0,0049

Leul moldovenesc     0,2554 +0,0011

100 Forinţi maghiari    1,3401 +0,0034
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Ciolacu a luat lumină de la Isărescu, Ciolacu a luat lumină de la Isărescu, 
înlocuitorul lui la Camera Deputaților înlocuitorul lui la Camera Deputaților 
l-a jignit pe liderul AUR!l-a jignit pe liderul AUR!

telefoane utiletelefoane utile

„Dacă ataci replica unui prost, rișt i să te trezeș ti cu prostul în discuţie."- Nicolae Iorga„Dacă ataci replica unui prost, rișt i să te trezeș ti cu prostul în discuţie."- Nicolae Iorga

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Accident mortal la Crasna! Impact frontal!

Un tânăr de 26 de ani și-a pierdut viața ieri 
pe un drum din satul Aninișul din Vale, comuna 
Crasna, după ce s-a izbit cu mașina de un autoca-
mion de cărat lemne care era condus de un fost 
coleg de-al spu de școală. Ambii șoferi au aceiași 
vârstă și se cunoșteau foarte bine, nenorocirea 
fiind cu atât mai mare pentru familiile acestora 
și prieteni. Ionuț Catrinoiu își dusese sora acasă 

și se întorcea spre locul său de muncă folosind un drum 
asfaltat, dar care are o singură bandă de mers, fiind ex-
trem de îngust. În puține locuri și cu foarte mare atenție 
din partea șoferilor o mașină poate trece pe lângă alta. 
Ieri mașina condusă de Ionuț a izbit frontal camionul 
de lemne care venea din celălalt sens de mers. „Cel 
care a murit cred că a avut și ceva viteză pentru că a 
dat direct în mașina de lemne. Circulă toți ca nebunii 
pe aici. E drumul îngust și nu se gândesc că uite ce se 
poate întâmpla. Băiatul ăsta era un copil muncitor, fu-
sese și prin Grecia, dar nu i-a prea mers, iar acum lucra 
în construcții. Înțeleg că o dusese pe soru-sa acasă și 
se întorcea la muncă. Nu știu ce s-o fi întâmplat, dar 
mare păcat de el. Acum vreo doi ani și-a pierdut și ta-
tăl, mare necaz pentru familia lui”, a spus un sătean. 
Pompierii militari au fost cei care l-au extras pe tânărul 
șofer dintre fiarele contorsionate, dar nimeni nu a mai 
putut să îi fie de ajutor acestuia. Echipajele medicale 
de la Ambulanță au făcut tot ce a fost posibil, dar nu 
au reușit să îl readucă la viață, raportul medico-legal 
urmând să stabilească azi cauzele exacte ale decesului. 
Polițiștii au deschis un dosar penal și fac cercetări pen-
tru a vedea împrejurările în care s-a produs nenorocirea 
și a cui este vina.

GELU IONESCU

Motto: „Săgeata adevăru-
lui se înfige în tine, minciuna 
ce ți s-a aruncat cade în no-
roi la picioarele tale.”- Nico-
lae Iorga, Din Cugetări, pag. 
149

 

Prim-ministrul Româ-
niei, Marcel Ciola-
cu, s-a întâlnit luni 

dimineață, la Palatul Victo-
ria, cu Guvernatorul Băncii 
Naționale a României(BNR), 
pe care l-a invitat să-l consul-
te pe niște probleme econo-
mice și financiar-bancare pe 
care el nu le stăpânea. Și ast-
fel, cei doi au stabilit un plan 
de acțiune comun, având ca 
obiectiv încadrarea la finele 
anului în curs, în ținta de de-
ficit de 4,4%. Acest plan de 
acțiune comun a fost agreat 
de Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, luni, cum 
spuneam, la Palatul Victoria.

 GENTILUL DOMN MUGUR 
ISĂRESCU. Până acum, regu-
la era că Premierul îi face o 
vizită Guvernatorului BNR, 
dar de data aceasta, bine-
voitor și profesionist, cum 
îi este felul, Mugur Isărescu 
a acceptat invitația lui Mar-
cel Ciolacu și a mers domnia 
sa la Palatul Victoria pentru 
discuții.

La consultările de la Pala-
tul Victoria, dintre Prim-mi-
nistrul României, Marcel Cio-

lacu, și Guvernatorul Băncii Naționale 
a României(BNR), Mugur Isărescu, au 
mai fost prezenți Președintele Sena-
tului, Nicolae Ciucă,, vicepremierul 
Marian Neacșu și miniștrii Marcel Boloș 
și Adrian Câciu, conform surselor gu-
vernamentale.

Potrivit acelorași surse guverna-
mentale, în cadrul întrevederii partea 
guvernamentală a prezentat și planul 
de investiții de 250 miliarde de lei, 
asumat pentru doi ani prin Programul 
de guvernare aprobat de Parlamentul 
României. Un alt subiect discutat a 
fost legat de măsurile comune privi-
toare la reducerea inflației, la finele 
anului, la 8%, față de 10,2%, cât este 
în prezent.

În plină criză bugetară și cu 
tendința de a scădea inflația la o sin-
gură cifră, de 8%, au avut loc discuții 
și pentru reducerea prețurilor la 13 
produse alimentare, de bază, motiv 
pentru care Prim-ministrul României, 
Marcel Ciolacu, se va întâlni astăzi, 
marți, și cu reprezentanții retaileri-
lor, totuși, nu-i pace sub măslini.

SCANDALUL CU MIRCEA ABRU-
DAN. Se știe că Prim-ministrul Româ-
niei, Marcel Ciolacu, a anunțat că nu 
poate fi de acord cu pretinsul liberal 
Mircea Abrudan, omul lui Emil Boc, de 
a ocupa funcția de Secretar General 
al Guvernului. Dintr-un motiv foar-
te simplu: Marcel Ciolacu a primit o 
informație din parrtea serrviciilor cum 
că Mircea Abrudan are aviz negativ din 
partea serviciilor de informații. 

Pretinșii liberali s-au năpustit pe 
capul lui Marcel Ciolacu, amenințând 

inclusiv cu ieșirea de la guvernare 
dacă nu-l numește în funcția solici-
tată de către pretinsul PNL pe Mircea 
Abrudan. Desigur, amenințarea cu 
ieșirea de la guvernare la nici măcar 
o săptămână de la primireav votului 
de investitură al Guvernului Ciolacu, 
în Parlamentul României, poate fi un 
scenariu și doar atâta.

În fond, pretinsul Partid național 
liberal poate face o nouă numire, iar 
Mircea Abrudan să se aleagă doar cu 
funcția de adjunct al SGG!

JIGNIRI INCALIFICABILE DIN PAR-
TEA OMULUI LĂSAT DE CIOLCU ÎN 
LOCUL LUI. Aproape că nu există 
nicio zi fără scandal. Liderul Alianței 
pentru Unirea Românilor(AUR) n-a 
avut de lucru și a încercat să-l abor-
deze pe Alfred Simonis, urmașul 
lui Marcel Ciolacu la șefia Camerei 
Deputaților. Dar, stupoare! Până mai 
ioeri elegantul alfred Simonis s-a tre-
zit aruncând jigniri jopsnice la adre-
sa lui George Simion: „Ești un fascist, 
un nazist!”(...) „Ia-ți interlopii și ieși 
afară din Parlamentul României”. De 
parcă Parlamentul ar fi al lui pe per-
soană fizică!

ION PREDOȘANU

P.S. O televiziune de știri a intrat 
în posesia unui document-bombă, 
conform căruia Guvernul Ciolacu nu 
mai vrea să dea subvenții la energie. 
Ceea ce ar fi grav pentru milioane de 
români!(Ion Predoșanu)
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Primăria Motru a pri-
mit finanțare luni, 
prin PNRR, pentru 

realizarea unui Centru comu-
nitar integrat în clădirea în 
care a funcționat, până acum 
zece ani, școală primară(o 
grupă) din Ploștina. 

Investiția este de 832.000 
de lei și vizează realizarea 
aici a unei clădiri noi, de-
oarece cea existentă este 
foarte degradată, unde au-
toritatea locală dorește să 
angajeze specialiști care să 
își desfășoare activitatea 
medicală, de logopedie, 
de kinetoterapie și psiho-
logie în funcție de nevoile 
comunității. 

Primăria dorește că toate 
clădirile vechi, dezafectate 
și nefolosite de ani de zile, 
să fie reabilitate, moderni-
zate iar în locul lor să apară 

Școala veche din Ploștina, transformată în Centru comunitar Școala veche din Ploștina, transformată în Centru comunitar 
integrat! Finanțare aprobată prin PNRR de Primăria Motruintegrat! Finanțare aprobată prin PNRR de Primăria Motru

alte clădiri pentru a se putea 
dezvolta alte instituții nece-
sare comunității. La Motru, 

de altfel, investițiile sunt pe 
bandă rulantă. 

A.S.

Trei elevi de gimnaziu și doi elevi de liceu, care 
au finalizat acest an școlar cu media 10, au fost 
invitați, la finalul săptămânii trecute, la Primăria 
Motru pentru discuții cu primarul Cosmin More-
ga dar și pentru premierea acestora. Edilul le-a 

Inedit, la Motru! Primarul i-a premiat și a socializat 
cu șefii de promoții 2023 de la școlile din oraș

oferit diplome, plachete în semn de recunoștință 
pentru bunele rezultate la învățătură, care arată 
valoarea școlii motrene iar  la final i-a invitat la 
masă. 

Acest lucru se întâmplă pentru prima dată în 

municipiul Motru. De altfel, cu ocazia Zilelor Mu-
nicipiului, toți elevii cu rezultate la competiții 
naționale și internaționale au fost premiați de au-
toritatea locală. 

A.S.
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Este cunoscut faptul că președintele 
Consiliului Județean Gorj, Cosmin Po-
pescu, este un adept al proiectelor 
de tot felul și în special al proiecte-
lor europene, care duc la dezvoltarea 
județului nostru. Se pare că orientarea 
administrației județene, regionale şi na-
ţionale, este pentru folosirea energiei 
regenerabile(verde) - din această clasă 
facând parte și energia geotermală. 

ANAMARIA STOICA                     

Captarea și exploatarea apei fier-
binţi, a aburilor și a căldurii sub-
pământene, duce atât la încălzirea 

locuinţelor, cât și la producerea curentului 
electric. România a început să exploateze 
apele geotermale și să le folosească cu suc-
ces pentru încălzirea locuinţelor sau la pro-
cesele industriale. 

Săptămâna trecută, s-au desfășurat, la 
București, lucrările unui important proiect, 
denumit GENEX – Geothermal Energy Ex-
plorer, Capacity Building of the Key Stake-
holders in the Area of Geothermal Energy, 
finanțat prin mecanismul financiar SEE 2014-
2021, proiect din care face parte și gorjea-
nul Gheorghe Bucălăete,  consilier județean 
și inginer la Complexul Energetic Oltenia, 
care a menționat că ,,principala componen-
tă a proiectului constă în organizarea unor 

Gorjul este orientat către Gorjul este orientat către 
energia geotermalăenergia geotermală

ateliere de lucru cu persoane atât din ca-
drul autorităților locale, cât și naționale, în 
special din regiunile cu potențial geotermic, 
precum județele Arad, Dolj, Giurgiu, Gorj, 
Harghita, Ialomița, Maramureș, Satu Mare, 
Timiș și Vâlcea, care sunt interesate să im-
plementeze, în zonele lor, ceea ce învață de 
la cei care folosesc, cu succes, apele geo-
termale.”

Pe tot parcursul, acest proiect este or-
ganizat de către Administrația Fondului pen-
tru Mediu, în parteneriat cu reprezentanți ai 
Autorității Naționale pentru Energie (Orkus-
tofnun) din Islanda și cu Facultatea de Geo-
logie și Geofizică din cadrul Universității din 

București.
,,După deschiderea acestor lu-

crări, am participat și la vizite în 
teren, iar prima a fost la Spitalul 
Clinic de Urgență “Prof. Dr. Agrip-
pa Ionescu” la Baloteşti, judeţul 
Ilfov - pentru a observa valorifica-
rea resurselor de apă geortermală, 
iar o altă vizită a fost la instalația 
de exploatare a energiei geoter-
male de la Complexul THERME 
București, pentru a înțelege as-
pectele tehnice și operaționale ale 
instalației geotermale.”, a conchis 
Gheorghe Bucălăete.

Este de notorietate că județul 
nostru stă pe o ,,pungă” de ape 
termale şi minerale, care apar la 
suprafaţă, din loc în loc, creând 
adevărate fenomene, iar dacă 
această zestre este folosită cores-
punzător, vom produce, printre al-
tele, energie electrică și termică, 
distribuită apoi în rețele.

*  Mai mulți angajați ai 
CEO erau pe drum pentru 
a li se alătura greviștilor 
aflați în fața Ministerului 
Muncii

Liderii sindicali de la 
Energia Rovinari din CEO au 
luat o decizie radicală și au 
intrat direct în greva foamei 
după discuțiile cu minis-
trul Marius Budăi. Cei cinci 
salariați nu mai văd absolut 
nicio soluție pentru aplica-
rea legii 197 blocată de poli-
ticienii aflați la guvernare.

,,Mai avem colegi bol-
navi pe care nu i lăsăm să 
facă greva foamei, dar sunt 
aici, cu noi. Mai vin și alții, 
colegii noștri sunt pe drum. 
Ministrul Budăi ne-a spus că 
mai face o altă lege. Este de 
nesuportat! Vor să ne mai 
țină încă doi ani de acum în-
colo! Ei fac legi încontinuu. 
La Hunedoara, sunt 200, 300 
de pensionari pe legea 197. 
Pentru noi, cei de la CEO, nu 
se poate!

Am un coleg de 57 de ani, 
cu diabet și cardiac. Asta e 
batjocura Guvernului, să 
vadă lumea! Stăm aici, plo-
uă pe noi, nu vom mai pleca 
până nu calculează primele 
dosare de pensionare ale 
salariaților CEO. Am ajuns să 
suferim în greva foamei ce-
rându-le să respecte o lege 
făcute de ei! Nu mai este 
de suportat!”, a declarat în 
urmă cu puțin timp, pentru 
Gorjeanul, Manu Tomescu. 
Lângă acesta, în greva foa-
mei se află și liderul Nicușor 
Văduva de la termocentrala 
Ișalnița și alți trei lideri ai 
structurii sindicale Energia 
Rovinari.

Iată mesajul lui Manu 
Tomescu, imediat după 
discuțiile cu ministrul Mun-
cii:

Greva foamei la Ministerul Muncii. Manu Greva foamei la Ministerul Muncii. Manu 
Tomescu: Nu mai plecăm de aici!Tomescu: Nu mai plecăm de aici!

,,În urma discuțiilor pur-
tate pentru deblocarea și 
aplicarea în totalitate a pre-
vederilor legii nr.197/2021, 
discuții avute cu Domnul 
Marius Budăi, Ministrul Mun-
cii și Domnul Cristian Vasil-
coiu, Ministru Secretar de 
Stat, am hotărât să intrăm 
în protest extrem (GREVA 
FOAMEI), în fața Ministeru-
lui Energiei!

SISTEMUL/PUTEREA PO-
LITICĂ, intenționează să mo-
difice legea nr.197 printr-un 
amendament depus pe plx 
618, iar noi nu suntem de 
acord și le cerem să respec-
te Constituția României și să 
aplice în totalitate prevede-
rile legii nr.197/2021, exact 
așa cum s-au emis deciziile 
de pensionare pe această 
lege, DECIZII DEFINITIVE la 
Curtea de Apel Alba Iulia și 
reconfirmate prin DECIZIA 
I.C.C.J de aplicare în tota-
litate a tuturor prevederilor 
legii nr.197/2021!

Vom continua acest PRO-
TEST EXTREM până când vor 
fi emise de către casele de 
pensii, primele DECIZII pe 
legea nr.197, și bine înțeles 
atâta cât ne va permite să-
nătatea!”

M.C.H.
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Un singur profesor cu punctaj maxim la gradația de meritUn singur profesor cu punctaj maxim la gradația de merit
Inspectoratul Școlar Județean Gorj a publicat lista cu punctajele can-
didaţilor care au participat la concursul pentru acordarea gradației 
de merit. În total, 276 de profesori și cadre didactice auxiliare au 
depus dosare, însă nu toți vor beneficia de acest stimulent financiar. 
Anul acesta sunt 161 de gradații de merit, un singur profesor pri-
mind punctaj maxim la evaluarea dosarului. Gradația se acordă timp 
de cinci ani și reprezintă o majorare cu 25% a salariului de bază.

Casa Verde pentru Oltenia: Buget Casa Verde pentru Oltenia: Buget 
epuizat în 2 minute epuizat în 2 minute 

Luni, 19 iunie 2023, ora 10:00, a demarat sesiunea de 
înscriere a persoanelor fizice în cadrul Programului pri-
vind instalarea sistemelor de panouri fotovoltaice pentru 
producerea de energie electrică, în vederea acoperirii 
necesarului de consum şi livrării surplusului în reţeaua 
naţională – Casa Verde Fotovoltaice, pentru Regiunea Sud 
Vest - judeţele Dolj, Gorj, Mehedinţi, Olt şi Vâlcea. 

Bugetul de 174.300.000 de lei alocat acestei regiuni 
a fost rezervat integral în primele două minute prin în-
scrierea unui număr de 8.715 de persoane fizice, potrivit 
Administrației Fondului de Mediu.

„Ne aflăm deja la a șaptea sesiune, iar interesul per-
soanelor fizice care doresc să devină prosumatori este 

la fel de mare, fapt demonstrat de epuizarea fondurilor 
alocate Regiunii Sud Vest într-un timp record. Înscrieri-
le vor continua conform calendarului, pentru Regiunea 
Vest – judeţele Arad, Caraş-Severin, Hunedoara şi Timiş, 
iar apoi pentru unitățile de cult”, a anunțat președintele 
AFM, Laurențiu Adrian Neculaescu. Următoarele sesiuni 
sunt pentru Regiunea Vest (în 22, 23 şi 26 iunie - buget de 
200.480.000 lei) şi pentru unităţile de cult (în 27, 28 şi 29 
iunie - buget de 17.500.000 de lei). 

I.I.

Numărul cadrelor didactice 
depășește cu mult numărul 
gradațiilor stabilite la con-

cursul din acest an. Astfel, 276 de 
candidați „se bat” pe 161 de gradații 
de merit! Cele mai multe dosare s-au 
înregistrat în rândul învățătorilor și 
educatorilor.  Numele  candidaților 
au fost anonimizate. 

Concurență și punctaje strânse

Pentru învățământul primar sunt 

22 de gradații de merit și 31 de 
candidați, iar 28 de educatoare luptă 
pentru cele 19 gradații de merit.  

În schimb, pentru personalul cu 
funcții de conducere, îndrumare și 
control, respectiv directori de școli 
și inspectori școlari, au fost reparti-
zate 11 gradații, fiind depuse 20 de 
dosare.

Tot douăzeci de dosare sunt pen-
tru disciplinele tehnice și doar zece 
profesori vor primi un sfert de salariu 
în plus în următorii cinci ani. Aceeași 

situație și în rândul profesorilor de 
limba română. 

Multe dosare s-au înregistrat și în 
cazul profesorilor de limbi moderne. 
Sunt 19 dosare și zece gradații, un 
profesor fiind evaluat cu punctajul 
maxim – 150 de puncte.

Șaisprezece profesori de mate-
matică sunt interesați de cele zece 
gradații de merit, iar 14 profesori de 
educație fizică se luptă pentru cele 
nouă gradații, trei fiind pentru spor-
tul de performanță. 

Mai sunt 11 dosare pentru cinci 
gradații la Chimie și alte 11 pen-
tru Educație muzicală și educație 
plastică, pentru care se acordă șase 
gradații.

Sunt cinci gradații la fizică și nouă 
dosare, patru la Informatică și șapte 
candidați, trei la Geografie și cinci 
dosare. Patru profesori de biologie se 
bat pentru cele trei gradații de me-
rit, iar la Religie sunt cinci locuri și 
șapte dosare. 

Alți cinci profesori de socio-umane 
„vânează” cele trei gradații de merit. 
Singura gradație de merit pentru cei 
de la Palatul Copiilor și cluburile ele-
vilor este dorită de trei profesori. 

În schimb, la două discipline sunt 
gradații pentru toți candidații, re-
spectiv una la Limba latină și cinci 
la Istorie. Pentru salarii majorate 
au mai depus dosare doi consilieri 
școlari, doi maiștri instructori și șase 

profesori din învățământul special. 
Zece administratori financiari se 

bat pe patru gradații de merit, iar 
cinci administratori de patrimoniu 
pentru două gradații. Sunt șase in-
formaticieni și trei laboranți care 
râvnesc la singura gradație de merit 
acordată în acest an. Vor mai prinde 
bonusul financiar două secretare din 
cele șase care și-au depus dosarul. 

Contestații 

Gradațiile de merit se acordă în 
limita locurilor aprobate pentru fie-
care disciplină sau funcție, în ordinea 
descrescătoare a punctajelor. Punc-
tajul minim este de 75 de puncte din 
maximum 150.

Cel mai mic punctaj, de 15 punc-
te, a fost obținut de o educatoare. 
Profesorii nemulțumiți pot depune 
contestații. „Contestațiile  privind 
punctajele la concursul pentru acor-
darea gradațiilor de merit sesiunea 
2023 se depun la secretariatul ISJ 
Gorj în perioada 19-21 iunie 2023, în 
intervalul orar 08.00-11.00 și 13.00-
16.00. Afișarea rezultatelor se face 
în format anonimizat. Codurile de 
anonimizare vor fi trasmise pe email-
ul personal al fiecarui candidat”, a 
transmis ISJ Gorj.

Rezultate finale vor fi comunicate 
la ânceputul lunii iulie.

I.I. 

Interes maxim pentru programul Casa Verde Foto-
voltaice. Bugetul alocat regiunii Oltenia a fost epu-
izat în 2 minute! Programul asigură o finanţare de 
până la 90% din valoarea totală a cheltuielilor, în 
limita sumei de 20.000 lei, pentru instalarea de pa-
nouri fotovoltaice.

Drogat la volan
Un tânăr din Gorj a fost prins con-

ducând drogat în orașul Filiași. „În 
dimineața zilei de 16 iunie, polițiști 
din cadrul Poliției Orașului Filiași au 
depistat un tânăr, de 23 de ani, din 
județul Gorj, în timp ce conducea 
un autoturism pe DN 6, din orașul 
Filiași. Întrucât prezenta un compor-
tament suspect, acesta a fost testat 
cu aparatul Drugtest, rezultatul fi-
ind pozitiv la substanța benzodiaze-
pină”, a anunțat poliția.

Tânărul s-a ales cu dosar penal 
sub aspectul săvârșirii infracțiunii de 
conducerea unui vehicul sub influența 
alcoolului sau a altor substanțe.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Așteptați vești bune de la un vechi prieten. Pregătiți-vă pentru o schimbare 

care va schimba viața odată cu sosirea unei noi persoane. Luați acțiuni înțelepte 
pentru a naviga în astfel de situații. Din punct de vedere financiar, situația 
dumneavoastră poate fi o provocare. Acordați atenție potențialelor probleme 
legate de inimă care vă afectează sănătatea.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Cineva apropiat s-ar putea să intenționeze să te facă să dansezi pe pro-

priile melodii. Este posibil să te domine și să te manipuleze pentru propriile lor 
beneficii. S-ar putea să cauți o scăpare, dar va fi greu să o găsești. S-ar putea să 
vă simțiți obosiți din cauza asta. Sănătatea pare să câștige stabilitate. Cei care 
caută dreptate în cauzele judiciare, nu par să aibă un scop bun. 

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Cei care sunt implicați în orice fel de procese legale sunt susceptibile 

de a primi dreptate. Este un moment minunat pentru a profita de 
oportunitățile de afaceri care vă apar. Este posibil să cumpărați un nou 
activ. Evitați tranzacționarea la bursă astăzi și aveți grijă cu documentele. 
Problemele legate de sănătate ar putea să vă deranjeze astăzi.

RAC: 22 iunie – 22 iulie
În viața ta amoroasă pot apărea neînțelegeri, cu un sentiment 

de dominație din partea partenerului tău. Te vei confrunta cu decizii 
provocatoare atât în sfera personală, cât și în cea profesională. Fiți atenți 
la finanțele dumneavoastră, deoarece este posibil să întâmpinați o lipsă de 
fonduri atunci când aveți cea mai mare nevoie de ele în viitorul apropiat.  

LEU: 23 iulie – 22 august
Bucurați-vă de o întâlnire cu cei dragi, pe măsură ce se produce o 

schimbare semnificativă în viața voastră. Angajații cu guler albastru 
pot anticipa o promovare, în timp ce sprijinul financiar din partea unei 
rude apropiate este la orizont. Sunt așteptate îmbunătățiri pozitive ale 
sănătății, ceea ce duce la o fază de fericire și bucurie.    

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Studenții pot anticipa o zi favorabilă în viitor, în timp ce cuplurile pot aștepta 

cu nerăbdare reaprinderea romantismului. În ciuda criticilor celorlalți, păstrați-vă 
calmul. Angajații cu guler alb pot fi la coadă pentru o promovare, aducând ajutor 
financiar și securitate. Condițiile de sănătate sunt de așteptat să se îmbunătățească.  

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Un prieten apropiat te poate înjunghia pe la spate astăzi, 

așa că ține ochii și urechile deschiși pentru vinovat. Stabilitatea 
financiară poate fi prevăzută. Introducerea unor activități fizice 
în rutina zilnică vă va ajuta să atingeți aceste obiective de fitness 
mult mai repede decât vă așteptați.  

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
S-ar putea să vă confruntați cu o situație de genul dilemei în care trebuie să alegeți între 

calea corectă și cea greșită. Dar până la urmă totul va merge destul de bine. Aveți ocazia să 
inspirați și să ghidați generația tânără, așa că fiți amabili și împărtășiți-le cunoștințe valoroase. 
Atât starea dumneavoastră de sănătate, cât și situația financiară dau semne de îmbunătățire. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Profesioniștii creativi pot aștepta cu nerăbdare promoții și noi 

oportunități, așa că fiți proactivi în luarea unor decizii importante de viață. 
Angajarea într-un nou proiect va aduce rezultate profitabile, asigurând o 
creștere financiară. Cu toate acestea, este posibil să întâmpinați obstacole în 
căutarea unui stil de viață mai sănătos, în special în ceea ce privește dieta.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Viața amoroasă poate fi văzută îmbunătățindu-se, deoarece romantismul 

va găsi cumva o cale în viața ta. S-ar putea să intri într-o ceartă cu colegul 
tău, dar încearcă să rămâi calm și să nu rostești cuvinte jignitoare. Cheltuielile 
excesive sunt de natură să vă perturbe bugetul lunar. Mâncați sănătos astăzi 
sau veți ajunge cu probleme legate de sănătate.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Rămâneți încrezător și atenți la cuvintele voastre, deoarece limba dumneavoastră ascuțită 

poate avea consecințe nedorite. În viața ta profesională, fii pregătit să iei decizii rapide cu impact 
pe termen lung, folosind inteligența și discernământul tău. Sănătatea ta se îmbunătățește, iar cei 
din profesia de scriitor pot anticipa creșterea financiară.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Este posibil să obțineți un mare succes în proiectele pe care le întreprindeți 

astăzi. Ziua este plină de un sentiment de prospețime și pozitivitate. Viața ta amo-
roasă se va îmbunătăți și va exista un flux constant de bani. Din punct de vedere al 
sănătății, medicamentele încep să-și arate efectele pozitive, 

ceea ce duce la îmbunătățiri. 

HOROSCOP
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* Pagubă de 500 de milioane de lei vechi! 

MIHAELA C. HORVATH               

Obștea Straja Grivele a rămas fără zeci 
de oi, după ce vineri seară, animale săl-
batice au dat năvală peste ovinele din 

Valea Vaideilor, comuna Stănești.
,,Imaginile sunt greu de suportat!!! Pentru 

«iubitorii și ocrotitorii» de urși și lupi. Animalele 
aparțin Obștei Straja Grivele și au fost atacate 
vineri noaptea. Cel puțin 20 sunt moarte și 28 
mușcate, cu puține șanse de vindecare”, a trans-
mis Ion Măruță, vicepreședintele Obștii Muntele 
Straja Grivele. 

,,Procedura de despăgubire e făcută 
pentru urși de pluș, nu pentru oameni!”

Ion Măruță mai spune: ,,Am oi moarte mân-
cate cu totul. Sunt mâncate de urs. A fost ceață 
și ploaie, ursul a rupt gardul electric! Avem o 
cabană folosită ca stână. Avem 460 ha de teren, 
înregistrate la APIA și avem oi la pășune. A in-
trat de două ori ursul, a rupt gardul electric și 
le-a împrăștiat. Băieții n-au știut, era ceață to-
tal. M-au anunțat vineri noaptea. Sâmbătă, ploua 
cu găleatra, am început căutările și am găsit 19 
moarte și 28 rănite. De fapt, ce s-a întâmplat: 
ursul a atacat, le-a împrăștiat, iar dimineața le-
au găsit lupii. 

Aveam 840 de oi, încă nu am făcut un inventar. 
Am refăcut gardul, azi a fost prima zi bună, în 
care s-a putut lucra. Am putut face reparații. 

Am anunțat Primăria Stănești, poliția și ad-
ministratorul fondului de vânătoare. Nu au fost 
niciodată atâtea oi moarte. Urșii sunt mai mulți 

Masacru la o stână din județul Gorj! Zeci de Masacru la o stână din județul Gorj! Zeci de 
oi au fost ucise și altele rănite de urși și lupi. oi au fost ucise și altele rănite de urși și lupi. 
,,E cel mai sângeros atac!”,,E cel mai sângeros atac!”

și mult mai agresivi.  La 100 de metri, la șapte 
seara o ursoaică era acolo cu trei pui în drum.

După câte am înțeles, procedura este extreme 
de grea pentru că eu, în calitate de proprietar, 
trebuie să aduc animalele moarte, să le vadă co-
misia. Cum pot să aduc oaia de la urs să le-o arăt 
lor? Și cum să iau leșurile după câteva zile, de 
la altidudinea de 1.700 metri, suntem în vârful 
Straja, acolo unde s-a întâmplat.

Într-o distanță de un km am mai găsit altele 
moarte. Se face o Comisie la nivel de mai multe 
instituție. După procedură, eu trebuie să vin cu 
leșurile...după cinci zile, Vă dați seama că e în 
putrefacție ce a mai rămas din ele.

O să cumpărăm alte oi să completăm efec-
tivul. România este sanctuarul urșilor agresivi 
protejați prin lege.

Ciobanii pleacă fiindcă le e frică să mai rămâ-
nă. Un câine a fost atacat, ce să vă mai spun? Am 
generator de curent, proiectoare, gard cu curent, 
din păcate statul nu ne ajută cu nimic.  Suntem 
dați la urși de vii! Nu te poți duce cu pușcă, cu 
nimic. Am o împrejmuire de trei hectare. Nu cred 
că sunt șacali, nu ajung la altitudinea aia. Șacalii 
sunt în zona de câmpie. Aici sunt urși și lupi. Am 
mai avut probleme, dar niciodată la nivelul ăsta. 
Băieții, ciobanii  sunt descurajați, iar eu sunt într 
–o situație extrem de grea. Astăzi a plecat unul 
dintre ei și eu nu am argumente...Autoritățile, 
primarul sunt ce bună credință, dar eu nu știu 
cum să-mi mai apar propietatea. Procedura de 
despăgubire nu e pentru oameni. Este pentru urși 
de pluș! Rămân cu paguba de 500 de milioane de 
lei...”, a mai spus cu disperare Ion Măruță.
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Noi cutremure în Gorj! Unul a fost de 4,2 grade!Noi cutremure în Gorj! Unul a fost de 4,2 grade!
L

a zile bune de când pă-
mântul părea să se fi 
liniștit, Gorjul de nord 

a fost zguduit ieri de un nou cu-
tremur, urmat de replici care 
le-au adus aminte oamenilor de 
experiențele neplăcute din luna 
februarie. La ora 8.32 a fost în-
registrată o mișcare seismică de 
4,2 grade pe scara Richter, la o 
adâncime de 14 km, zona de epi-
centru fiind tot Cheile Sohodolu-
lui. În nici două ore au urmat alte 
două replici, de 2,8 și 2 grade, la 
Arcani, localitate afectată grav de 
cutremurele anterioare, oamenii 
resimțind din plin cum s-a zgu-
duit din nou pământul cu ei. „S-a 
auzit vuietul ăla cu care deja ne-
am obișnuit, iar cocoșul și găini-
le au făcut o gălăgie neobișnuită. 
Nevastă-mea a simțit cum s-a 
mișcat casa. Eu eram prin curte 
și nu mi-am dat seama. Se mișcă 
așa un pic pământul și cu mine 
în curte, dar în casă se resimte 
altfel. Ne-am dat seama că e cu-
tremur, dar parcă a fost mai mic 
așa ca intensitate. Dar s-a simțit, 
de simțit”, a spus un localnic. Și 
un alt bărbat din Arcani a poves-
tit despre cum a fost cutremurul 
de ieri, mai ales că, după cele din 
februarie a trebuit să își renoveze 
complet casa. „Eu tăiam lemne în 

curte și nu mi-am dat seama așa 
bine, dar nevastă-mea se sperie 
grozav de rău. Strigă la mine că e 
cutremur iar. Pe alea din februarie, 
mai ales pe al mare, l-am simțit și 
eu bine. Ăla mi-a dărâmat pereții 
la casă. A trebuit să dau varul jos 
de pe ei, să tencuim și să consoli-
dăm. Atunci s-au zgâlțâit și feres-
trele, de au crăpat pereții. Acum a 
fost așa și așa”, a spus bărbatul. 
Pe rețelele de socializare gorjenii și 
nu numai au lăsat zeci de comen-
tarii cu privire la modul în care au 
resimțit cutremurul. 

Chiar și localnicii din Valea 
Jiului au relatat că și la ei s-au 
zgâlțâit clădirile, oamenii sperând 
să nu mai urmeze vreo replică mai 
mare, așa cum a fost în februa-
rie. Primarul Aristică Coiculescu 
a mărturisit că și el a resimțit cu-
tremurul. Era în birou, după care 
a discutat cu câțiva localnici, iar 
apoi a trimis salariați ai primăriei 
să meargă în teren și să facă pri-
mele constatări în teren cu privire 
la eventuale noi fisuri în clădiri. 
„A fost mai mic de data aceasta, 
spre norocul nostru. A fost de scur-
tă durată, dar s-a resimțit. Ca pri-
mă concluzie, nu a produs pagube, 
după cum arată evaluările în teren. 
Oamenii se gândesc deja la even-
tuale alte noi replici. Apare senti-

mentul acela de teamă și incerti-
tudine, creează un disconfort în 
rândul populației”, declară edilul. 
Pentru că acum vremea dă sem-
ne că vine vara și se opresc ploile, 
autoritățile din Arcani au început 
demolarea școlii care a devenit 
nesigură după cutremurele din fe-
bruarie și martie. Primarul a aflat 
de la experții veniți aici că nu nea-
părat marile cutremure au distrus 
pereții școlii, ci cele mici, care, 
prin tasare, au produs fisuri nu 

doar în structura de rezistență ci 
și în zidurile groase de o jumătate 
de metru. „După multiplele replici 
care au tot fost rezistența clădirii a 
tot fost slăbită și s-a luat decizia de 
către experți să demolăm această 
școală și să reconstruim alta nouă. 
Va fi mai mică, din punct de vedere 
al dimensiunii, dar realizată eco, 
cu panouri, cu pompe de căldură, 
cu tot ce trebuie pentru a fi o școală 
modernă”, spune primarul.

GELU IONESCU

Puține firme Puține firme 
suspendate în Gorj suspendate în Gorj 

Numărul firmelor care şi-au sus-
pendat activitatea în primele patru 
luni din 2023 a fost de 5.488, în 
creştere cu 14,36% comparativ cu 
perioada similară din 2022, anunță 
Oficiul Naţional al Registrului Co-
merţului.

Cele mai multe companii care 
şi-au încetat activitatea au fost din 
Bucureşti, respectiv 720 (număr în 
creştere cu 45,75% faţă de ianuarie-
aprilie 2022), Capitala fiind urmată 
de Cluj, cu 319 firme suspendate 
(în creştere cu 46,33%), Braşov -253 
(plus 38,25%), Maramureş - 218 fir-
me (+84,75%) şi Iaşi - 211 (-4,09%).

La polul opus, cele mai puţine 
suspendări au fost consemnate în 

judeţele Giurgiu - 35 (în scădere 
10,26% faţă de primele patru luni 
din 2022), Tulcea - 35 (la fel ca în 
aceeaşi perioadă a anului trecut), 
Covasna - 39 (minus 4,88%) şi Gorj 
- 41 (minus 2,38%).

Pe domenii de activitate, cel 
mai mare număr de suspendări s-a 
înregistrat în comerţul cu ridicata şi 
cu amănuntul, repararea autovehi-
culelor şi motocicletelor, respectiv 
1.398 (-0,92%), în activităţi profe-
sionale, ştiinţifice şi tehnice - 559 
suspendări (+31,22%) şi informa-
ţii şi comunicaţii - 535 suspendări 
(+74,84%).

I.I.

Au lipist de la 
Evaluarea Națională

Peste 2.500 de absolvenți ai cla-
sei a VIII-a din Gorj au susținut luni 
prima probă a Evaluării Naționale, 
cea la Limba și literatura română. 

Aproape o sută de elevi gorjeni 
nu s-au prezentat însă la examen. 
Astfel, din cei 2.665 de candidați 
înscriși, 92 au lipsit. Miercuri este 
programat examenul la Matematică.

Rezultatele inițiale vor fi afișate 
pe 28 iunie, până la ora 14:00, în 
centrele de examen.

Calendarul Evaluării Naționale:
19 iunie 2023: Limba și literatu-

ra română – probă scrisă
21 iunie 2023: Matematica – pro-

bă scrisă
22 iunie 2023: Limba și literatu-

ra maternă – probă scrisă
28 iunie 2023 (până la ora 

14:00): Afișarea rezultatelor înain-
tea contestațiilor

28 iunie 2023 (ora 16:00 – ora 
19:00) – 29 iunie 2023 (ora 8:00 – ora 
12:00): Depunerea contestațiilor

29 iunie – 4 iulie 2023: 
Soluționarea contestațiilor

4 iulie 2023: Afișarea rezul-
tatelor finale după soluționarea 
contestațiilor.

I.I.
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În cătunul Valea Roșie locuiesc 
opt familii. Este și o femeie 
care locuiește singură, deși 

este în vârstă de 87 de ani. Octo-
genara face drumul de doi kilome-
tri într-un baston și se întoarce pe 
jos cu plasa plină, sunt și copii care 
sunt conduși în cizme, în vale, spre 
microbuzul școlar, sunt și femei care 
au nevoie să își facă cumpărături dar 
care, de râul drumului, gătesc cu ce 
au în gospodărie, înjurând printre 
dinți autoritatea locală care i-a aban-
donat complet. Bărbații din cătun și-
au rupt mașinile în gropile căscate în 
lungul drum spre casă și au mulțumit 
fiului bătrânei, antreprenor în Motru 
care, din propriul buzunar, a adus 
piatră pe drumul care ar fi trebuit 
reabilitat din bani publici.

Drumul groazei duce spre cătuDrumul groazei duce spre cătu
Văgiulești! Primarul Pârjol ignoVăgiulești! Primarul Pârjol igno
Comuna Văgiulești este una dintre cele mai înapoiate la capitolul investiții, din tot judetul Gorj. În această 
localitate, deși este condusă de un primar cu patru mandate și unul de viceprimar, nu s-a făcut mai nimic. In-
frastructura rutieră este la pământ, școlile sunt dezastru spre abandon total, nu există dispensare iar Cultura 
este ca și inexistentă. Grav este că locuitorii sunt pur și simplu abandonați de autoritatea locală care le ignoră 
toate solicitările dar le încasează, cu generozitate, taxele și impozitele! Acest lucru se întâmplă pentru cele 
opt gospodării din cătunul Valea Roșie, care aparține de satul Covrigi. Drumul care leagă aceste case cu satul 
este neasfaltat, iar primarul nu le-a pus nici măcar piatră pentru ca singura legătură cu civilizația a acestor 
cetățeni să nu fie plină de gropi și de noroi.

La rugămintea localnicilor, am 
incalțat și noi cizmele de cauciuc și 
am parcurs împreună cu cetățenii 
drumul lor spre casă. Gâfâind și 

poticnindu-ne în gropi, pietre, bălți și 
noroi, am ajuns, cu chiu cu vai, la ulti-
ma casă din cătun. Nu vă spunem ce a 
fost la gura noastră... Cert este că am 
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ătunul Valea Roșie, din comuna unul Valea Roșie, din comuna 
noră localnicii care cer ajutororă localnicii care cer ajutor

înțeles ce înseamnă să mergi la muncă 
pe acest drum, sa mergi la școală, ori la 
cumpărături. Am înțeles și de ce edilul 
Pârjol ignoră acești cetățeni, plini de 
omenie, nu e rost de voturi! E simplu, 
pentru zece voturi nu trebuie sa faci un 
drum, pentru zece oameni nu merită să 

renunți la pantofi pentru o pereche 
de cizme de cauciuc și, de aseme-
nea, doar pentru zece voturi, mai 
bine abandonezi suflete pentru că 
salariul e tot ăla și data în care se 
încasează chenzina nu s-a schimbat. 
Localnicii au spus, fără ascunzișuri, 

problemele cu care se confruntă. În 
cătun nu urcă ambulanța, pompierii 
ori mașină de pâine. De altfel, în că-
tun nu urca nici primarul Pârjol care 
promite, de patru mandate, dar tre-
ce prin apropierea cătunului o dată 

la patru ani.
Oamenii au cerut ajutorul prefec-

tului de Gorj, Iulian Popescu, iar pur-
tătorul de cuvânt al instituției Iani 
Gârbaciu, i-a asigurat că problema 
lor va fi pusă în discuția Comitetului 
Județean pentru Situații de Urgență, 
dar și că prefectul, în persoană, va 
ajunge la ei.

Cetățenii așteaptă ca cineva să 
facă totuși ceva pentru ei. Cu un 
utilaj, o mașină de piatră și multa 
compasiune se poate face ceva. Cu 
nepăsare nu se face însă nimic...

ANAMARIA STOICA
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Poeți români contemporani și cărțile lor esențiale: Cassian Poeți români contemporani și cărțile lor esențiale: Cassian 
Maria Spiridon, Poezia: un Vis al inteligenței libereMaria Spiridon, Poezia: un Vis al inteligenței libere
Am primit de la Cassian Maria 

Spiridon patru cărți: Aventurile 
terțului (2009); Gânduri despre 

poezie (2010), Un vis al inteligenței libe-
re (2016), Dușmanii societății sau Când 
pacienții pun stăpânire pe ospiciu (-ati-
tudini literare X-) (2017).

Cea dintâi carte care mă interesea-
ză este „Un vis al inteligenței libere”. 
Pentru faptul impunerii noului model 
poetic metalingvistic de Nichita Stă-
nescu, pentru mutația capitală produsă 
artei cuvântului și poeziei, prin debutul 
poeticii pneumatice a necuvintelor, ne-
receptat de către intelectualitatea liber 
cugetătoare, pentru tensiunea arătării, 
a gândirii ca vedere a necuvintelor și a 
dimensiunii iconice. Pentru Nichita Stă-
nescu, poezia se confundă cu însăși co-
loana vertebrală a gândirii în imagini.

Umberto Eco a căutat limba perfec-
tă (limba-mamă, limba populară, limba 
lui Dante, a lui Raimundus Lullus, limba 
pre-ebraică, cea indoeuropeană, limba 
imaginilor, poligrafia Kircheriană, lim-
ba filosofică a priori ș.a.m.d. Solomon 
Marcus, despre opera căreia am publicat 
câteva eseuri prinse în cartea mea „O 
foarte succintă introducere în poezia ro-
mână contemporană” (vezi pp. 75-82), 
a căutat-o la rândul lui în geometria 
fractală a naturii în așa numita „mate-
matică vie”. E o similitudine frapantă 
între literatura vie și matematica vie, 
ele sunt oglinda fidelă a ce se întâmplă 
mai nou în laboratoarele creatorilor din 
perspectiva – adoptată și de mine – a 
transdisciplinarității care își are teme-
iul în logica dinamică a contradictoriului 
și în câmpul de manifestare a terțului 
inclus, afirmat de Basarab Nicolescu și 
adus de mine în noua teorie a literaturii 
a transmodernismului în limba (meta)
poetică românească.

Pe Virgil Nemoianu, publicistul de la 
„Convorbiri literare Cassian Maria Spiri-
don îl consideră un maestru al eseului es-
tetic. I-a citit și el ca și mine „Structura-
lismul” (1967) și Calmul valorilor (1971). 
„Rolul poetului, al marelui poet, este de 
neînlocuit în misiunea sa”. – scrie V.N. 
Rolul său în păstrarea și îmbogățirea 
limbii, în continua menținere a unui ra-
port adecvat între limbă și sentimente 
e categoric. Afirmația că un popor fără 
poeți e mort nu e o hiperbolă sentimen-
tală, ci un adevăr clinic”.

Virgil Nemoianu e de părere că orice 
poezie a entuziasmului trebuie să devi-
nă la un moment dat o poezie a ordinii. 
Subscriu acestei afirmații ca și celeilalte 
că doar criticul comparatist e cel mai în-
drituit să reliefeze valori, să traseze li-
nii de forță. Acest critic trebuie să poată 
uza și de <<ut theoria poesis>>; el trebu-
ie să reunească critica cu orientarea cul-
turală. Prezența valorilor, a rațiunii or-
ganizatoare, a permanent-umanului nu 
poate fi ocolită. O astfel de poezie des-
coperă V.N. la Adrian Păunescu, Leonid 
Dimov, Ion Gheorghe, Mircea Ivănescu. 
Este evident că azi mai persistă prejude-
cata că în critica literară n-ar fi nevoie 
de o orientare și o practică a culturii. Un 
poet, în contextul actual, trebuie să fie 
policalificat: să publice poezii în reviste, 
să scrie prefețe, să facă și critică, sau 
măcar recenzii, să acorde interviuri, să 
compună reportaje, să fie redactor ori 
reporter, să ia atitudine față de eveni-
mentele zilei, față de moravuri și mora-
lă, să polemizeze cu colegii, să publice 
declarații de principii, manifeste litera-

re și de nouă paradigmă literară, să țină 
conferințe, să comenteze artele plastice 
cu prilejul unor expoziții ș.a.m.d. Marii 
noștri critici (Maiorescu, Ibrăileanu, Lo-
vinescu, Călinescu, Simion, Manolescu) 
au ca armătură solide teorii ale culturii 
în actul lor critic.

Fericitul locuitor în Arcadia lecturii, 
Nicolae Manolescu, își publica în 2010 
volumul „Viață și cărți. Amintirile unui 
critic literar de cursă lungă” la Editu-
ra Paralela 45. Cassian Maria Spiridon 
consemnează pasajele care-i stârnesc 
plăcerea textului, umorul, ironia, ca 
de pildă când criticul mărturisește că 
a năzuit la a reașeza și diferenția între 
criticul ca profesie și criticul ca erecție 
(ca inocență adică, pierdută din cauza 
profesionalizării excesive).

Nicolae Manolescu e un autentic 
devorator de cărți, fascinat de biblio-
teci, consideră acest spațiu drept pro-
priul său spațiu vital. Cititul e-o formă 
de experiență, un multiplicator pentru 
experiențele noastre. Cărțile ne ajută 
să ne explicăm propria viață, ne deschid 
spre un univers infinit. În biografia inte-
lectuală a lui Nicolae Manolescu a sur-
venit autoconstruirea propriului destin 
de excepție, prin colaborarea cu George 
Ivașcu, care i-a asigurat iluzia deplinei 
libertăți de opinie și de expresie, ferin-
du-l practic de ingerințele politice ale 
epocii. În 1974 am apucat să-l cunosc 
personal pe George Ivașcu, în biroul că-
ruia mă introdusese unchiul meu Petre 
Brâncuși, văr primar cu mama mea Elena 
Popescu-Mocioi. Era într-o toamnă, iarna 
m-a și debutat în „România literară” cu 
un poem suprarealist, considerat de Geo 
Dumitrescu o compunere negativă ca stil 
și limbaj. Am pierdut acea revistă și re-
gret. Oricum folosisem, ca să-mi păstrez 
onoarea de poet nepătată, un pseudo-
nim (parcă Ion Racoveanu (împrumutat 
de la pârâiașul ce trecea prin capul 
sâliștii, Racovița). În 1967, călătorind în 
Germania ca invitat al Universității din 
Freiburg într-un grup de trei, dimpreună 
cu Ion Alexandru și Marin Sorescu. Paul 
Miron le-a înlesnit o întâlnire cu Martin 
Heidegger, la locuința marelui filozof. 
În Franța, la Paris îi cunoaște pe Moni-
ca Lovinescu și Virgil Ierunca, dus din 
Germania, cu mașina personală, de Ion 
Cușa, tot în 1967. Tot aci intră în contact  
și cu alți „exilați”: Paul Goma, Basarab 
Nicolescu, Virgil Tănase, Petre Răileanu. 
Abia în 1981, dialoghează ca Emil Cioran. 
În S.U.A., în 1983, îi întâlnește pe Virgil 
Nemoianu, Matei Călinescu, Toma Pavel. 
„Valoarea unei literaturi naționale nu se 
măsoară ci se trăiește – afirmă Nicolae 
Manolescu. Ea este un dat istoric și deo-
potrivă sufletesc. A jucat un rol. A oferit 
modele. Pentru români Eminescu, Sado-
veanu sau Arghezi sunt la fel de impor-
tante cum sunt pentru englezi Shakes-
peare, Milton și Dickens, pentru francezi 
Balzac, Hugo și Proust, pentru germani 
Goethe, Schiller și Thomas Mann”.

Nicolae Manolescu e – nota bene! – 
susținătorul rezistenței nu numai prin 
dizidență ci și prin cultură. Literatura 
română e patria sa și, fără să se iluzi-
oneze cu privire la însemnătatea ei uni-
versală, pe care de pildă Eugen Negrici 
o contestă, ea este totuși literatura cu 
care se simte rudă de sânge.

„Gândurile despre poezie” ale lui 
Cassian Marin Spiridon sunt meditații 
despre jocul liber al imaginației echiva-
lat ca activitate a intelectului, aserțiune 

pe care o accept imediat. Ca și Novalis, 
autorul acestor „gânduri” situează po-
ezie între transcendență și cunoaștere. 
Iar dacă filosofia este teoria poeziei, ea 
ne demonstrează că poezia este totul. 
Poezia însă, fără cititori nu există. Dra-
ma-i alta: că după 1990 România a intrat 
într-un „vid al criticii”. Nu mai avem 
cititori fiindcă iată criticii au dezertat 
de la datoria lor de cerberi axiologici, 
de selectori ai cărților de poezie. Dacă 
poezia e cea mai înaltă formă de mani-
festare a spiritului, puțin probabil să fie 
și să rămână așa în absența meditației, 
metafizicii și, implicit, a filosofiei. Pe 
orice treaptă mai înaltă a culturii, po-
etica reprezintă un instrument impor-
tant și poezia o creație superioară. E 
într-adevăr ceva divin. Cine are religie 
va vorbi în poezie. De altfel, poetul 
scrie ca și cum ar face-o pentru un sin-
gur cititor: Dumnezeu-Creatorul perfect 
– care știindu-se așa, nu scrie și el, la 
rându-i poezie, dar ar putea să o facă. 
Motiv temeinic încât poezia să fie încă 
învățătoarea universală și pretutindeni 
prezență fructuoasă geniului uman.

Poezia, magia, muzica, pictura, ar-
hitectura, visul, reveria ca lumină a 
conștiinței au fost mereu în relații de 
cooperare drept hrană a spiritului, sufle-
tului, iar poezia ca filozofie a fost „ar-
derea de tot”, a fost cuvântul inimii.

Magia i-a adus poeziei ceremonialul 
magic; iar magia nici n-ar putea să se 
manifeste în absența hainei poetice. Un 
aspect esențial al poeziei îl constituie 
puterea de sugestie sau de farmec, în 
aparență irațional pe care pot s-o exer-
cite cuvintele, acțiunea unui simbolism 
armonic, afectiv sau chiar logic, ascuns 
cu totul în subconștient. Arthur Rimbaud 
însuși, un alchimist al verbului, deslușea 
sofismele magice prin halucinația cuvin-
telor. În viziunea lui Croce, Shakespeare 
a definit poezia ca pe un fel de magie, 
prin care poetul întorcându-și privirea 
de la cer la pământ și de pe pământ din 
nou la cer, dă chip și loc și nume inefa-
bilului. Magia ne însoțește în tot locul 
ca pe mine la Brădicenii mai arhetipali. 
Că magic locuiește poetul în lume, am 
demonstrat recent în volumul meu de 
poezie „Cartea Vieții”.

Dar poezia și muzica au cea mai 
mare înrudire. Poezia, în absența rit-
mului, mai ales interior, cade în proză. 
Poezia și pictura ca mimesis au un terț 
inclus: „pictura poezie mată / poezia 
pictură grăitoare” (Plutarh). Ce au în 
comun poezia și pictura e doar acea artă 
a reprezentării, căci tratează subiecte 
imitând realul. Ce-i drept expresioniștii 
au fost „plastici” însă tot pe calea oco-
lită a cuvântului se adresează prin mij-
locirea acestuia fanteziei descriptive a 
celui care ascultă ori citește.

Cartea lui Cassian Maria Spiridon 
este o carte care îți explică poezia în 
toate fațetele și caracteristicile ei. Ast-
fel poezia este propria ei materialitate 
semantică. În numele Poeziei Poetul e 
un sacrificial. Orice poet tragic recurge 
la catharsis-ul liric ca să vindece dure-
rile și melancoliile sufletului: centru 
și conținut al poeziei lirice, subiectul 
poetic concret, poetul, trebuie să se 
instituie pe sine, să se jertfească fără 
de preget, totodată dezvoltându-și, cu 
oarecare noroc, și mitul personal. Căci 
drama poeziei constă în conflictualita-
tea ei: lupta dintre poem și cuvintele din 
care se înalță. Ce face poetul? Se luptă 

eroic cu materia verbală, obligat să spe-
culeze în același timp asupra sunetului 
și sensului, să satisfacă nu numai armo-
nia, perioada muzicală, dar și condițiile 
intelectuale și estetice variate, norme-
le, regulile prozodice etc. Visul fiecărui 
cuvânt este de a fi parte din poem, de a 
accede la imn, la elegie, la odă, la cân-
tec după cum sunetele vor să se așeze 
pe portative și culorile-n tablouri.

I-am comentat cărțile de poezie lui 
Cassian Maria Spiridon, Gheorghe Gri-
gurcu, Constantin Cubleșan, Mircea Bâr-
silă ș.a. Poezia acestui poet optzecist 
își trăiește existența translată într-un 
discurs metaforizat cu halouri elegiace, 
vibrante. „Poeme în balans” e o carte 
apărută ca și cărțile lui Ion Mureșan la 
Editura Charmides din Bistrița în 2013, 
încărcată alegoric de rezonanțe filozo-
fice. Un ton elegiac străbate prin toată 
această poezie, altfel robustă și adesea 
polemică. Contemplarea peisagistică e 
plină de nostosul trăirii proprii a vremii 
într-o ritualică decelare a firii. Poezia 
lui Cassian Maria Spiridon e o meditație 
existențială ce vibrează profund în în-
treagă această lirică, uneori cu acorduri 
shakespeareane.

Gheorghe Grigurcu redactează cro-
nica la volumul „Cumpăna”, apărut în 
colecția Opera Omnia, la Editura Tipo-
Moldova în 2015. În contextul actual 
Cassian Maria Spiridon vine cu o ofertă 
poetică atipică: el e de o sobrietate 
ușor retractilă și de o economie a ver-
sului grijulie pentru fermitatea liniei. 
Tangența la registrul plastic ci nu la 
melos, versificația ieșeanului convorbi-
rist are un sunet înfundat și propune o 
poetică a privirii „a unui ochi meditativ 
care caută a înregistra obiectele sub un-
ghiul unei semnificații”. Dacă un Adrian 
Maniu a avut o sensibilitate picturală, 
Cassian Maria Spiridon face parte din 
rândul poeților   (între care Gellu Naum) 
care dovedesc o sensibilitate grafică; în 
unele secvențe privirea se înalță spre 
altitudini istorice, dar nu ezită a cobo-
rî deîndată la imaginea proximă, cea a 
ființei circumscrise de contemporanei-
tate. Într-atât de insuportabile au deve-
nit ororile ei, încât le-am putea viziona 
proiecția în constelații.

Mult mai aplicat în expertiză și anali-
ză, Mircea Bârsilă comentează volumele 
„Pornind de la zero” (Editura Junimea, 
Iași, 1985) „Zodia nopții” (Editura Car-
tea Românească, 1994), „De dragoste 
și moarte” (Editura Helicon, Timișoara, 
1996), „Clipa zboară c-un zâmbet iro-
nic” (Editura Dionisos, Craiova, 1999), 
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„O săgeată îmbrăcată în roșu” (2008). 
„Întotdeauna ploaia spală eșafodul” 
(Editura Axa, Botoșani, 1997), „Cu gân-
diri și cu imagini” (Editura Cartea Româ-
nească, București, 2018). El caracteri-
zează scriitura lui Cassian Maria Spiridon 
ca fiind marcată la nivelul mesajului de 
o tensiune a resemnării în fața veșnicei 
surpări a lucrurilor, iar „din punct de 
vedere formal de o frazare elaborată, 
fragmentată, cu versuri tăiate în două 
sau trei secvențe, prin intermediul bare-
lor oblice, cu paranteze – inclusiv paran-
teze pătrate – utilizate pentru explicații 
și nuanțări suplimentare, cu aluzii (în 
special mitologice și biblice) și, desigur, 
așa cum cere moda postmodernistă, cu 
citate având menirea unor necesare in-
grediente!” (Bârsilă, 2021, p. 581). În 
confesiunile mai întinse, condensările 
semantice contribuie din plin la intensi-
ficarea dramatismului lor. Unele poeme 
sunt orchestrate în așa fel încât cuvinte-
le să ajungă la o liberă mișcare brownia-
nă, precum la ermeticii postmontalieni. 
Din când în când, poetul își întrerupe se-
ria textelor „dificile” prin câte un poem 
ironic, cu o construcție simplă, cam în 
genul poeziei lui Petre Stoica.

De ipso et de facto, Cassian Maria 
Spiridon scrie o poezie directă, fără 
ornamente stilistice, dimpotrivă op-
tând pentru elegiacul emoțional brut, 
situându-se după spusele lui Gheorghe 
Grigurcu „mai aproape de rădăcinile li-
rismului decât de etajele decantării sale 
estete” (Grigurcu, 1998, în R.L., 21-27 
ianuarie 1998). Dacă în schimb se dedică 
pastelului, manifestă atenția unui pictor 
la detaliu și culori, descrie cu minuție 
percepând aproape fotografic peisajul. 
Din punctul de vedere al lui Mircea A. 
Diaconu, anumite pasteluri, ale acestui 
poet, transcend concretul prin „ardența 
mută pe care o conțin”. O austeritate 
a expresiei face ca tonul grav să mute 
existența în ritualic, în arhetipal (Mircea 
A. Diaconu, Biblioteca română de poezie 
postbelică, p.563), în pointilism impre-
sionist ori în alegoricul expresionist. O 
altă componentă semnificativă a poeziei 
lui Cassian Maria Spiridon e bacovianis-
mul, marcă de recunoaștere fiind vizua-
litatea iar atitudinea fiind misiunea de 
transcriere a unei acute crize a eului 
poetic. Realul fantast este grefat pe cel 
obiectiv, în baza unei poetici a combus-
tiei interioare.

Bibliografie:
• Cassian Maria Spiridon: Aventu-

rile terțului; Editura Curtea Veche, 
București, 2009;

• Cassian Maria Spiridon: Gânduri 
despre poezie, Editura Limes, Cluj-Na-
poca, 2010;

• Cassian Maria Spiridon: Un vis al 
inteligenței libere (-atitudini literare 
IX-); Editura Ideea Europeană, București, 
2016;

• Cassian Maria Spiridon: Dușmanii 
societății, sau Când pacienții pun Stă-
pânire pe ospiciu (-atitudini literare X-); 
Editura Cartea Românească, București, 
2017;

• Umberto Eco: În căutarea limbii 
perfecte; Editura Polirom, Iași, 2002;

• Ion Popescu-Brădiceni: O foarte 
succintă introducere în poezia română 
contemporană, A very brief introduction 
in the contemporary Romanian Poetry; 
Editura Limes, Florești-Cluj, 2021;

• Gheorghe Grigurcu: Între poeți; 
Editura Eikon, București, 2016;

• Constantin Cubleșan: Poezia, me-
reu poezia; Editura Limes, Florești-Cluj, 
2016;

•Mircea Bârsilă: Poezia optzeciștilor; 
Editura Eikon, București, 2021.
ION POPESCU-BRĂDICENI, 

Doctor în filologie, scriitor

R
ecent, la Editura PIM din 
Iași, a văzut lumina ti-
parului ultimul volum al 

scriitorului gorjean Florian Văide-
ianu. Este vorba despre romanul 
autobiografic intitulat ”Când amin-
tirile vorbesc” care apare la puțin 
timp după ce la începutul anului, 
scriitorul publicase volumul de poe-
zie ”Alfabetul vieții”, despre care noi 
am scris la timpul respectiv.

Având privilegiul oferit de scrii-
tor de a parcurge noul volum îna-
inte de a fi tipărit și totodată trăi-
rea sufletească de a scrie postfața 
acestuia, pe care o prezentăm în 
cele ce urmează. În scrierea nou-
lui său roman Florian Văideianu își 
alege ca motto afirmația scriitoru-
lui francez Marcel Proust, conform 
căruia ”Amintirea lucrurilor trecute 
nu e neapărat amintirea lucrurilor 
așa cum au fost”, pentru ca apoi, în 
Cuvântul său înainte să se explice, 
subliniind faptul că în accepțiunea 
sa ”Amintirile, fie că sunt plăcute, 
fie că sunt dureroase, fac parte din 
istoria fiecărui om ...” și ele sunt 
efectiv ”dovada trecerii timpului”.

Iar pentru că timpul trece ”dure-
ros de repede” iar ”amintirile devin 
și ele dureroase”, autorul constată 
faptul că la anii senectuții omul ră-
mâne doar cu amintirile. Acesta este 
și motivul pentru care Florian Văide-
ianu apreciază că amintirile ”trebuie 
lăsate să vorbească”. Mai ales amin-
tirile copilăriei care ”sunt amintirile 
unui paradis pierdut ... pentru tot-
deauna”. Și pentru că niciodată pe 
parcursul vieții ”nu vom mai putea 
... să retrăim bucuria și fericirea la 
acel nivel de puritate și intensitate”, 
scriitorul ne spune că tocmai din 
acest motiv ”amintirile din copilă-
rie sunt absolut neprețuite”, motiv 
pentru care aceste amintiri ”trebuie 
lăsate să vorbească”. Tocmai ceea 
ce a încercat și a reușit romanticul 
și autobiograful Florian Văideianu 
prin acest ultim roman al său.

Volumul este structurat pe pa-
tru capitole și anume ”Copilăria”, 
”Adolescența”, ”Maturitatea” și ”Se-
nectutea”. Parcurgerea romanului 
ne aduce în paginile sale persona-
jul principal al acestuia, în fapt po-
vestitorul, al cărui nume evoluează 
odată cu trecerea anilor. Astfel îl în-
tâlnim pe Florel - în anii copilăriei 
care ajunge  să fie strigat sau nu-
mit Florin în anii adolescenței și ai 
maturității, iar mai apoi Florian – la 
anii senectuții. Și cum amintirile co-
pilăriei sunt cele mai vii și cele mai 
plăcute, acestei etape a vieții îi acor-
dă și autorul cea mai mare atenție 
și o bună parte din scrierea sa. 

Astfel, cititorul poate retrăi ală-
turi de Florel anii copilăriei sale de 
la Godinești și apoi la Vânăta, viața 
satului, jocurile copilăriei, năzbâti-
ile și muncile în care era angrenat, 
activitățile cotidiene a bunicii sale 
care l-a crescut și educat. De ase-
menea scriitorul aduce în atenția 
cititorului, prin intermediului per-
sonajului principal al scrierii sale, 
respectiv a copilului Florel, viața și 
tradițiile din satele gorjene de sub 
munte, din nord-vestul județului, 
dar în special cele din Godinești, 

Vânăta și Tismana cu satele din îm-
prejurimi. Interesant este și faptul că 
autorul folosește cuvinte și expresii 
specifice locului.

Autorul îl prezintă pe Florel în di-
ferite situații și activități casnice și 
agricole, la păscutul vitelor, la joacă 
pe luncă cu prietenii săi din sat, la 
horă, la pescuit, la cosit, la culesul 
roadelor toamnei, etc.

Un loc aparte îl ocupă traseul 
școlar al elevului Florel început la 
școala din Godinești, continuat la 
Vânăta datorită mutării bunicii sale 
care îl creștea la casa bătrânească 
după decesul soțului, apoi la Tis-
mana. Când bunica s-a îmbolnăvit 
Florel a fost preluat de părinții săi și 
s-a mutat la Leu în județul Dolj unde 
tatăl său era director de IAS unde co-
pilul a fost nevoit să  schimbe total 
preocupările și activitățile anterioare 
desfășurate în satul Vânăta (Gorj) 
alături de bunica sa. Este înscris la 
o școală din Craiova unde copilul 
făcea naveta zilnică și unde trece 
prin numeroase peripeții de acomo-
dare și de viață. În capitolul urmă-
tor ”Adolescența” autorul se axează 
pe anii de liceu  ai lui Florel. Astfel, 
deși fusese admis la liceu în Craio-
va, la rugămințile bunicii sale, care 
resimțea anii bătrâneții, tatăl săi 
reușește să obțină transferul copi-
lului, pentru a urma  studiile liceale 
din nou în Gorjul său natal la noul 
înființatul liceu din Peștișani. În cur-
sul săptămânii locuia la internatul li-
ceului iar sâmbăta mergea la bunica 
ce locuia într-un sat apropiat.

În acest capitol aflăm detalii des-
pre interesanții anii de liceu și viața 
de cămin trăiți de Florel alături de co-
legii și profesorii săi la Peștișani dar 
și peripețiile liceenilor  când mergeau 
la colegii lor la câte un eveniment 
prilejuit de sărbătorile tradiționale 
locale, inclusiv la hramul satului Vâ-
năta unde locuia bunica sa și unde 
el mergea la fiecare sfârșit de săptă-
mână. La Peștișani regăsește și foști 
colegi de generală de la Tismana, iar 
prieteniile legate aici vor fi unele de 
lungă durată ce se vor menține și la 
anii senectuții. Copilul Forel devine 
adolescentul Florin, iar un adoles-
cent simțea nevoie să se descurce și 
singur și să aibă banii săi. Așa se face 
ca în vacanța de vară de după clasa 
a XI-a tânărul Florin se angajează ca 
muncitor la  exploatarea forestieră 
din zonă, fiind foarte bucuros  re-
zultatele sale financiare obținute la 
sfârșitul verii. Când Florin a adus de 
la pădure primele lemne de foc bu-
nicii sale acasă și a primit primii săi 
bani primiți de la exploatarea fores-
tieră, bunica sa a început să plângă, 
ceea ce l-a impresionat foarte mult 
pe Florin pentru că nu o mai văzuse 
niciodată plângând. Momentul a fost 
unul cu mare impact asupra copilu-
lui, ceea ce l-a determinat să-i urme-
ze sfatul primit atunci de la bunica și 
anume acela de a învăța și a ajunge 
om mare. Iar bunica a fost foarte bu-
curoasă când în sâmbăta următoare 
Florin i-a adus o cutie cu halva pe 
care o luase de la SAM.

Cu banii câștigați Florin și-a 
cumpărat un costum cu vestă din 
stofă englezească cu care mergea 

mulțumit și țanțoș la balurile din 
comună alături de prietenii săi.

Capitolul următor ”Maturita-
tea” este scris de către autor având 
drept ghid moto-ul ”Căsătoria este 
o loterie la care bărbații își pun în 
joc libertatea, iat femeile, fericirea” 
(Virginie des Rieux), dar cu puține 
detalii asupra acestei etape a vieții 
personajului principal Florin.

În ultimul capitol ”Senectutea” 
autorul se apleacă asupra câtorva 
momente ale acestei etape ale vieții 
lui Florian, când acesta, ajunge să 
locuiască într-un apartament la 
București, alături de unul dintre co-
pii săi, dar cu gândul tot la gorjenii 
săi cu care ține des legătura și de 
care se interesează cum au trecut 
prin seria de cutremure de la înce-
putul de ani 2023.

Volumul se încheie cu un vis 
profund al lui Florian, în care apare 
bunica sa care l-a crescut. Amân-
doi s-au conversat până ce Florian 
s-a trezit și a început să mediteze 
adânc la această etapă a vieții lui 
în comparație cu ceea ce știa din 
tinerețe că se întâmplase cu bunica 
sa simțind cum de acolo de sus bu-
nica încă îl proteja în tot ceea ce face 
el aici pe pământ. Visul a fost atât 
de frumos își de liniștitor încânt și-
ar dori ca și următorul vis să fie tot 
cu bunica, ceea ce face ca dorințele 
lui Florian să depășească gândurile 
lui Tolstoi ”În copilărie doresc totul, 
în tinerețe și la maturitate ... ceva 
anume, la bătrânețe ... nimic”.

În final trebuie să menționez fap-
tul că prin parcurgerea acestui vo-
lum al lui Florian Văideianu, efectiv 
m-am regăsit și am retrăit mai mul-
te etape ale copilăriei mele petre-
cută pe plaiurile văii Motrișorului, 
apropiată de locurile copilăriei auto-
rului. Un roman autobiografic care 
cu siguranță îl va încânta pe orice 
cititor, mai ales pe cel care a avut o 
copilărie trăită la sat în apropierea 
căldurii unei bunici grijulie, munci-
toare, stâlp al casei și călăuzitoare a 
pașilor tinereții.

Mai menționăm faptul că Florian 
Văideianu este membru al Asociației 
Cercetătorilor și Autorilor de Carte 
Gorjeni ”Al. D. Șerban”, iar această 
nouă apariție ne oferă prilejul de a-i 
transmite felicitări pentru munca sa 
neobosită și a-i ura succes deplin în 
materializarea viitoarelor sale pro-
iecte scriitoricești.

dr. VICTOR TROACĂ, 
Președinte al Asociației Cerce-
tătorilor și Autorilor de Carte 

Gorjeni  ”Al. Doru Șerban”
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racorda-
re la gaze. Preț negocia-
bil. Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. 

Relații la telefon: 
0722714333.Vând teren intravilan 

în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 

Telefon: 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. Relații la tel.: 
0722 517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă 
din demolări, 500 bucăți, 
preț negociabil. Telefon: 
0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vizavi 
de somaj, CAM. 

Telefon 0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 

Telefon: 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87158715

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. 

Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000.

 Vând o vacă brună, 
bună de lapte, gestantă în 
luna a 8-a. Preț 5.500 lei.

Tel. 0742.250.868

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.
 Vând negociabil: cir-

cular cu motor, plug de fier 
și prășitoare cu tracțiune 
animală, ceară și propolis 
de albine, bidoane pentru 
miere, stupi pentru 12 și 
20 rame, centrifugă pentru 
scos miere, drujbă, moped, 
bicicletă, scule pentru tâm-
plărie. 

Telefon: 0731458566
 Vând frigider Inde-

sit, mașină de spălat vase 
Indesit, bicicletă magnetică 
IREB07, colțar de piele verde 
mare, suport CD și ceasuri de 
buzunar. 

Telefon 0773993410.
 Vând pe întreținere 

toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.
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AngajăriAngajări
 Caut  femeie pentru îngri-

jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. Telefon 
0731019896.

Închiriez apartament 3 came-
re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. 

Telefon: 0765008955.

ÎnchirieriÎnchirieri

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.
 Execut și repar următoarele 

articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. 

Telefon: 0761890450.

 Ofer spre închiriere garaje 
construite pe teren proprietate per-
sonală în Tg-Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 
Telefon: 0745541117.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.
 Închiriez spațiu comercial 49 

m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 

Telefon: 0786768301.
DiverseDiverse









 Închiriem URGENT clădire 
nouă – etajele 1, 2 și 3, suprafață 
la sol 150 m2 în centrul municipiului 
Motru. Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 

Relații la 0722 517 000 și 0744 
517 000

Caut colaborator cunoscător 
al cultivării florilor la ghiveci.

Tel. 0762.240.225.

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Închiriez garsonieră zona Pia-
ţa Mică, pe o perioadă nedetermina-
tă, pentru una sau două persoane, 
încălzire centrală, preţ 1000 lei în 
care sunt incluse toate utilităţiile. 

Telefon 0720549207, 
0720545357.

ANUNŢ PUBLIC

DALMERS PREST SRL anunţă publicul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul Amenajare maga-
zin comercial în clădire existentă, modificare faţadă si amplasare fir-
me luminoase şi reclame pe faţadă amplasat în Târgu Jiu, str. Bârsesti, 
nr.224, judeţul Gorj. 

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Tg-Jiu, str.Unirii, nr.76 şi la sediul din Târgu Jiu, str. 
Bârsesti, nr.224, judeţul Gorj, judeţul Gorj, în zilele de luni-vineri, între 
orele 08-16.Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj. 

ANUNŢ PUBLIC

Titularul ISCRULESCU FLORIN LUCIAN anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: 
”Construire clădire P+1 de birouri cu depozitare şi atelier, împrejmui-
re, reclamă luminoasă, racorduri tehnico-edilitare” propus a fi amplasat 
în municipiul Târgu Jiu, strada Islaz, nr. 28, judeţul Gorj.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul APM 
Gorj din municipiul Târgu Jiu, str. Unirii, nr. 76, judeţul Gorj, în zilele de 
luni-vineri între orele 9-14.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj.

Universitatea ,,Constantin Brâncuşi” din Târgu Jiu 
Organizează concurs pentru ocuparea postului vacant de administra-
tor financiar II (S) la Serviciul Financiar-Contabil din cadrul Direcției 

Generale Administrative, pe perioadă nedeterminată

Condițiile specifice de participare la concurs sunt:
a) nivelul studiilor: superioare, absolvite cu diplomă de licenţă (sau 

echivalente: diplomă de licenţă şi diplomă de master pentru absolvenţii 
studiilor universitare Bologna);

b) domeniul studiilor: Științe Economice;
c) vechime în studii superioare în domeniul economic: minim 3 ani și 

6 luni;
d) cunoştințe de operare PC, nivel de bază sau perfecționări/speciali-

zări.

Dosarele de concurs se depun la Compartimentul Resurse Umane şi 
Salarizare, până la data de 04.07.2023, între orele 10.00 - 14.00.

Bibliografia şi alte informaţii suplimentare se pot obţine de la Compar-
timentul Resurse Umane şi Salarizare, tel. 0253/218222. 

Concursul va avea loc la sediul Rectoratului, din str. Tineretului, nr. 
4 şi constă în următoarele probe: 

proba scrisă: 12.07.2023, ora 10.00
interviu: 14.07.2023, ora 10.00   

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, sprijin angajare. Că-
utăm colaboratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretariatsnm@yahoo.com

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.
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1 - Să ne protejăm culturile de legume

Peste tot în țară și în lume, cei ce doresc să 
cultive legume trebuie să aibă asigurată și posi-
bilitatea de a administra plantelor un surplus de 
apă față de precipitații, căci nicăieri nu s-a făcut 
sincronizarea consumului de apă al legumelor cât 
și al altor culturi agricole, care nu-i mic de loc, cu 
precipitațiile naturale. În totalitatea lor plantele 
legumicole au înrădăcinare superficială și consum 
mare de apă pe tot parcursul vegetației. Problema 
devine și mai stresantă după cum ne avertizează 
meteorologii, căci lunile iunie, iulie și august vor 
fi foarte secetoase în multe zone ale țării. 

Pe lângă asigurarea apei deficitare prin iriga-
re, mai sunt și alte mijloace la îndemâna legu-
micultorilor pentru a contracara acest potențial 
stres hidric. Îmi place să cred că nu mai cultivă 
nimeni legume în teren arat primăvara, mi se 
pare de-a dreptul absurd să mai discutăm acest 
aspect agrotehnic. 

Problema care se pune aste: cum facem ca să 
păstrăm cât mai multă apă în sol, cum să facem ca 
plantele noastre să parcurgă cât mai lejer această 
perioadă ce se anunță a fi secetoasă? Să nu uităm, 
din bătrâni se știe că ... „o sapă bună face cât o 
ploaie bună”, ceea ce este lesne de înțeles, căci 
eliminând concurența buruienilor facem ca re-
sursa de apă și substanțe hrănitoare din sol să ră-
mână numai la dispoziția culturilor. Nu totdeauna 
asigurarea apei deficitare, prin irigații, înseamnă 
și asigurarea de recolte valoroase cantitativ și ca-
litativ. 

Cea mai bună metodă de irigare a legume-
lor este cea prin picurare. Asta dacă nu cumva 
sursa noastră de apă ne asigură volum mare de 
apă și transportul și distribuția ei gravitațional, 
pentru distribuire pe brazde sau prin inundare, 
fără consum de energie. Irigarea prin picurare 
are avantajul că exclude risipa de apă, previne 
opărirea plantelor pe caniculă și chiar ajută și la 
o mai bună combatere a bolilor și dăunătorilor, 
căci nu favorizează o atmosferă umedă și caldă în 
culturi, propice acestora. Are desigur și părțile ei 
negative, dar nu despre metode de irigare a legu-
melor este acest articol, ci despre lupta cu even-
tuala secetă. Pe lângă lucrările solului, soiuri, 
densități și uniformități adecvate, sau adminis-
trarea fracționată a îngrășămintelor chimice, le-
gumicultorii mai au și alte mijloace de a preveni 
și chiar combate efectele negative ale secetei sau 
caniculei. 

Putem aminti aici menținerea culturilor de le-
gume într-o stare normală de sănătate combă-
tând corect și la timp bolile, buruienile și dăună-
torii, dar cel mai valoros mijloc de luptă cu stresul 
hidric, și nu doar cu el, este mulcirea culturilor. 
Cel mai comod mod de mulcire îl constituie uti-
lizarea de fâșii de polietilenă neagră prevăzu-
te cu fante prin care la distanțele necesare ies 
plantele de cultură, întinse pe rândurile culturii 
și peste tuburile de irigare prin picurare. Mulcirea 
plantelor asigură și o sănătate și curățenie mai 
bună a fructelor căci picăturile de ploaie nu mai 
ricoșează în sus, pe fructe, nu mai sunt încărcate 
cu pulbere de sol și agenți patogeni. 

Sunt costisitoare materialele pentru aceasta, 
dar o dată instalate combat și buruienile, ne mai 
fiind strict necesare prașilele manuale pe rând. 
Dar . . . ce se întâmplă sub ele? Aici nu mai pă-
trunde nici aerul, nici lumina. O fi bine oare?. Ar 
fi bine ca această metodă să fie utilizată 1 – 2 

Va fi o vară secetoasăVa fi o vară secetoasă

ani consecutivi și apoi, și prin rotația culturilor, 
să venim cu culturi în rânduri dese, ceapă, us-
turoi, rădăcinoase etc sau dovlecei care umbresc 
prin frunzele lor solul, spre a evita asfixierea 
viețuitoarelor, benefice dar și malefice, din sol și 
deci degradarea biologică a acestuia.

Nu uitați: solul este un organism viu!

O fată care iubește întreaga omenire, nu 
poate iubi doi deodată.              Ion VELICAN

Cea mai bună mulcire se face cu paie sau 
frunze uscate din pădure, în strat de 5 – 10 cm 
grosime, peste rețeaua de irigare prin picurare 
desigur. Cel mai important avantaj al paielor față 
de polietilenă este dat de faptul că sub ele se 
menține o temperatură cu cel puțin cinci grade 
mai mică pe timp călduros și mai ridicată pe timp 
răcoros față de solul nemulcit. 

De asemenea paiele sunt nepoluante, ba chiar 
pot spori fertilitatea solului prin încorporare o 
dată cu noua arătură. Mulcirea plantelor pe rând 
în general, iar cea cu paie în special, asigură și o 
sănătate și curățenie mai bună a fructelor căci 
picăturile de ploaie nu mai ricoșează în sus, pe 
fructe. 

Nu se recomandă, ba chiar este contraindica-
tă, utilizarea pentru mulcit a fânului, căci este 
categoric purtător de numeroase semințe de bu-
ruieni. În afară de paie se mai pot folosi tulpini de 
porumb tocate, talaș, sau mai rar rumegușul. 
Nici sub mulciul de paie nu mai cresc buruienile 
dar se menține o umiditate convenabilă a solu-
lui chiar și la suprafață și o atmosferă sănătoasă 
pentru micro- și macroorganismele din sol. Prin 
mulcire se elimină prașilele pe rând, rămânând 
de aplicat numai cele mecanice, între rânduri, 
ceea ce este, trebuie să recunoaștem, economie 
de timp, bani și de efort.             

Rotația culturilor și alternanța culturilor plan-
tate la distanțe între rânduri diferite previne și 
efectul negativ al irigării prin picurare pe același 
loc timp mai îndelungat, asupra structurii solului. 

Pentru explicații mult mai amănunțite și o mai 
bună înțelegere a acestor tehnologii consultați 

cartea mea  
  

Ghidul fermierilor mici și mijlocii: 
– vol. 1 – Culturi de câmp, furajere și legumi-

cole - ediția 2020,
- vol. 2 – Viticultură și vinificație - ediția 

2021,

- vol. 3 – Pomicultură - ediția 2022
- vol. 4 – Zootehnie - ediția 2023

Telefon: 0765 622 623 – luni - vineri 
între orele 08.30 – 16.00, 

          sau - 0764 471 206 - permanent  

Stimați fermieri, posesori sau nu de familii 
de albine, vă rog să respectăm cu toții, chiar 
mai mult decât pe noi înșine, aceste gâze, 
vechi de peste 400 de milioane de ani pe pă-
mânt - deci cu mult mai vechi decât noi, oa-
menii, pe pământ - căci ele sunt cele care ne 
țin pe noi pe acest pământ, ele sunt, cum s-ar 
spune, craca pe care stăm, și dacă ele dis-
par, cu siguranță dispărem și noi, omenirea. 
Nu sunt vorbe mari, spuse în loc de altceva, ci 
un avertisment de ultimă oră pe care mă văd 
nevoit să-l lansez. Primesc suficient de multe 
telefoane în care mi se aduce la cunoștință 
despre masacrarea familiilor de albine de 
către posesorii de unul sau mai mulți pomi 
fructiferi care fac tratamente chimice „după 
ureche” și în momente total nepotrivite, mai 
ales în timpul înfloritului, și fără să anunțe 
apicultorii de acesta. Legea 383/2013, cu 
modificările ulterioare a apiculturii preve-
de pedepse aspre pentru astfel de nereguli.   
Așadar, cu câteva zile înainte de a efectua un 
tratament chimic la pomi, vii sau legume în 
câmp, anunțați primăria de acest lucru, comu-
nicând ziua tratamentului și produsele ce le 
veți folosi. 

Primăriile sunt obligate să înștiințeze pe 
apicultorii din zona respectivă de acest lu-
cru.

Nu uitați: majoritatea plantelor sunt pole-
nizate de insecte precum albinele. 

Dacă acestea dispar, iau cu ele pe altă 
lume și sursele noastre de hrană.

Și dacă hrană nu e ... nimic nu e!

Aștept cu deosebit interes propunerile, 
sugestiile dumneavoastră, stimați cititori, 

fermieri, și despre alte subiecte de interes în 
activitatea cotidiană din ferma, gospodăria 

dumneavoastră căci:

Dacă toate astea fi-vor respectate,
Bunăstarea vine către tine apoi ...

Ing. ION VELICI
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Atleta gorjeancă Adela Bălțoi Du-
mitrescu a obținut o nouă medalie 
importantă. Sportiva care reprezin-
tă cluburile ACS Sportul Feroviar și 
CSM Caransebeș a terminat pe locul 
2 Grand Prix-ul de 10 km, organizat 
de BCR.

Cursa s-a desfășurat în București, 

Adela Bălțoi, ,,argint” în capitală
iar fosta reprezentantă a Clubului 
Sportiv Pandurii a fost singura ro-
mâncă din primele patru concuren-
te. 

Adela a terminat cursa în 34 de 
minute și 56 de secunde. Locul în-
tâi a fost obținut de o sportivă din 
Kenya, iar locul trei a revenit unei 

concurente din Italia. 
,,A fost primul concurs din Ro-

mânia pe șosea în care am alergat 
și seara. Am avut parte de ploaie 
și puțin vânt pe traseu, dar a fost 
cald și condițiile au fost bune. La 
București sunt competițiile mele 
preferate, de fiecare dată merg cu 

drag. Următoarea competiție majo-
ră o să fie la Craiova, Naționalele de 
Pistă în aer liber”, a declarat gor-
jeanca.

Adela Bălțoi Dumitrescu se 
pregătește cu antrenorul Gabriel 
Brănișteanu.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                                      

Secția de baschet a Clubului 
Sportiv Municipal Târgu Jiu 
a realizat al doilea transfer 

al verii. Este vorba despre Dimitrius 
Underwood, un american în vârstă 
de 25 de ani. Acesta măsoară 1,93 
m, evoluează pe pozițiile 2 și 3, și 
este la a doua experiență în Europa. 
În sezonul trecut, a evoluat pentru 
Sloga Kraljevo în prima ligă din Ser-

Dimitrius Underwood va juca la 
CSM Târgu Jiu

bia, acolo unde a terminat cu medii 
de 12,2 puncte pe meci, 7,8 recupe-
rări și 3,9 pase decisive.

,,Jucător atletic, cu o înălțime 
de 1,93m, Underwood a început 
baschetul la Horn High School, 
Mesquite, Texas. La nivel juvenil a 
fost declarat în numeroase rânduri 
cel mai bun jucător al echipei cole-
giului. S-a perfecționat la nivel de 
juniori și a făcut pasul către seni-
ori în perioada petrecută la Texas 
Dallas Comets(2016-2021), în cam-
pionatul NCAA, campionat în care a 
avut evoluții extrem de apreciate. 
După perioada petrecută la Texas 
Dallas Comets, Dimitrius a trecut la 
Charleston Cougars, echipă cu care a 
evoluat tot în campionatul NCAA. La 
Charleston a fost unul dintre cei mai 
buni jucători, cu cifre foarte bune 
pe parcursul sezonului 2021-2022. 
Baschetbalistul american a trecut 
apoi în Europa, iar primul contact cu 
baschetul european l-a avut în pri-
ma ligă din Serbia, unde a jucat pen-
tru Sloga Kraljevo, în sezonul 2022-
2023. Perioada în care a evoluat la 
echipa din Serbia a fost una foarte 
intensă pentru baschetbalistul ame-
rican, care a jucat în peste 40 de 
meciuri, atât în campionat, dar și în 
Liga Adriatică”, a scris csmtargujiu.

ro. ,,La baschet, abia ne-am apucat 
de făcut lotul. Trebuie să luam de-
ciziile cu cap, mai avem multe. La 
handbal, dacă va apărea ceva foarte 
bun, probabil vom mai aduce o ju-
cătoare până la final. În mare, lotul 
este făcut și cu acest lot vom aborda 

campionatul și cupele europene”, a 
declarat directorul de la CSM Târgu 
Jiu, Robert Bălăeț.

Octavian Popa Calotă a fost pri-
mul jucător care a semnat cu grupa-
rea gorjeană pentru sezonul 2022-
2023.
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CĂTĂLIN PASĂRE                 

Echipa de minifotbal Peppy 
Dolce Vita Târgu Jiu a câş-
tigat Campionatul Național 

de Old Boys ( jucători + 40 ani). Gor-
jenii au ridicat trofeul după finala 
cu Tazmannschaft Bucureşti, scor 
2-1. Golurile învingătorilor au fost 
înscrise de Ion Al-Ioani şi de Sergiu 
Popescu. Lotul campionilor este unul 
cu nume grele, cuprinzând inclusiv 
fotbaliști care au evoluat la nivel de 

Peppy Dolce Vita, campioană Peppy Dolce Vita, campioană 
națională la Old Boysnațională la Old Boys

primă ligă. 
Peppy Dolce Vita a mizat pe Do-

rin Hîrsu, Răzvan Becheru, Florin Po-
pete, Daniel Bălaşa, Cătălin Trofin, 
Romeo Rădoi, Ion Al-Ioani, Claudiu 
Dumitru, Sergiu Popescu, Aurel Po-
pescu, Marius Negrea şi Ion Cănă-
voiu. Stafful este compus din Daniel 
Buleac şi Petrişor Gurică. De altfel, 
meciul din ultimul act a fost singu-
rul în care gorjenii s-au întrebuințat. 
Alte cinci victorii la diferențe consis-
tente au fost obținute până în fina-
lă:  5-1 vs Wolfs Tulcea (grupe), 4-1 

vs Vulturii Dej (grupe), 5-1 vs Alaska 
Deva (optimi), 4-0 vs Atletic Club 
Constanta (sferturi)  și 4-0 Vulturii 

Dej (semifinale). Rezultatul califică 
Peppy Dolce Vita Târgu Jiu în Mas-
ters Champions League.

Fostul căpitan al 
Universității Craiova,  Ale-
xandru Băluță (29 de ani), 
a semnat cu FCSB. Muta-
rea, anunțată acum câte-
va zile, a fost oficializată 
luni dimineața. Legitimarea 
mijlocașului a iscat o în-
treagă tevatură. Mihai Ro-
taru, finanțatorul din Bănie, 
a declarat că Băluță a ales 
FCSB, deși i-a pus aceeași 
ofertă pe masă. Băluță era 
considerat unul dintre sim-
bolurile trupei doljene de la 
reînființarea secției de fot-

Băluță, prezentat la FCSBBăluță, prezentat la FCSB
bal. Ultima oară la Akademia 
Pușkaș, olteanul a declarat 
că între ofertele primite de 
la cele două cluburi nu a exis-
tat termen de comparație. 

,,Din moment ce m-am 
născut în Craiova, am cres-
cut în spiritul ăla și am ținut 
cu Craiova. În primul rând, 
vreau să clarific lucrurile. 
Nu a existat niciun echilibru 
între oferta de aici și oferta 
de la Craiova. Nici din punct 
de vedere financiar, nici din 
punct de vedere al efortului, 
mai ales ca am fost căpitanul 

Craiovei. Am simțit că am 
fost dorit aici. Oamenii au 
fost serioși cu mine înca de 
la început", a spus Băluță, la 
conferința de presă. Potrivit 
presei centrale, Becali i-a 
oferit lui Băluță un bonus 
de instalare în valoare de 
100.000 de euro și un sala-
riu lunar de 20.000 de euro, 
iar fotbalistul a acceptat.  
Mijlocașul  revine în România 
după cinci ani în care a evo-
luat la Slavia Praga, Slovan 
Liberec și Akademia Pușkaș.
CĂTĂLIN PASĂRE


